6

[image: Описание: gerb mini]
Российская Федерация
Администрация муниципального района
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.02.2025  № 67п
р.п. Искателей
	Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных целей на территории  муниципального района «Заполярный район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: Par0]Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории  муниципального района «Заполярный район» (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И. о. главы
Заполярного района                                                                                      О. Е. Холодов

	Приложение
к постановлению Администрации Заполярного района
от  28.02.2025  №  67п

Правила
использования водных объектов для рекреационных целей
на территории  муниципального района «Заполярный район»

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) на территории муниципального района «Заполярный район» (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, ст. 6.7 Федерального закона от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса».
1.2. В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»:
1) Водные объекты или их части, используемые в рекреационных целях, не должны являться источниками биологических, химических и физических факторов вредного воздействия на человека.
2) Критерии безопасности и (или) безвредности для человека водных объектов, в том числе предельно допустимые концентрации в воде химических, биологических веществ, микроорганизмов, уровень радиационного фона устанавливаются санитарными правилами.
3) Использование водного объекта в рекреационных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта.
1.3. Использование акватории водных объектов, необходимой для эксплуатации пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в границах береговой полосы водного объекта общего пользования, а также для рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями, организациями отдыха детей и их оздоровления, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными законами, организованного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона.
1.4.  Архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

2. Требования к определению водных объектов или их частей,
предназначенных для использования в рекреационных целях

2.1. Водные объекты или их части, предназначенные для массового отдыха населения на воде и купания, определяются постановлением Администрации Заполярного района в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна соответствовать санитарным и противопожарным нормам и правилам. Зоны рекреации должны отвечать установленным санитарным требованиям.
В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода на поверхность грунтовых вод, водоворотов, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду.
[bookmark: _GoBack]Дно участка должно иметь безопасный рельеф (постепенный уклон до глубины двух метров, отсутствие ям, острых камней, зарослей, водных растений и других предметов).
2.3. Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа (не менее чем за 30 календарных дней до планируемой даты начала эксплуатации пляжа) его владелец направляет в подразделение ГИМС МЧС России по Ненецкому автономному округу заявление-декларацию, рекомендуемый образец которого приведен в приложении № 1 к приказу МЧС России от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении правил пользования пляжами в Российской Федерации».

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий,
включая пляжи, связанных с использованием водных объектов
или их частей для рекреационных целей

3.1. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов осуществляются в соответствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов», утвержденным постановлением Госстандарта СССР от 25.12.1980 № 5976 (далее – ГОСТ 17.1.5.02-80).
3.2. К зонам рекреации водных объектов устанавливаются следующие требования:
1) соответствие качества воды и состояния территории требованиям санитарных норм;
2) наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде;
3) безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней и пр.);
4) благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 0,5 м/с, резких колебаний уровня воды);
5) отсутствие возможности неблагоприятных и опасных природных процессов (оползней, селей).
3.3. Зона рекреации с учётом местных условий должна быть удалена от электростанций, от мест сброса сточных вод, стойбищ и водопоя скота, а также других источников загрязнения.
3.4. Зоны рекреации водных объектов размещаются за пределами санитарно-защитных зон промышленных предприятий и с наветренной стороны по отношению к источникам загрязнения окружающей среды и источникам шума.
3.5. Выбор территории пляжа, его проектирование, эксплуатация и реорганизация производятся в соответствии с гигиеническими требованиями к зонам рекреации водных объектов и охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения от загрязнений.
Пляжи располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных вод, на расстоянии не менее 250 метров выше и 1000 метров ниже по течению портовых, гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, пирсов, дебаркадеров, нефтеналивных приспособлений.
Береговая территория пляжей и мест массового отдыха населения у водного объекта не должна быть засорена и заболочена.

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

4.1. Сроки открытия и закрытия купального сезона, продолжительность работы пляжа устанавливаются владельцем пляжа в зависимости от погодных условий, температуры воздуха, воды в летний период.

5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей

5.1. При проведении на водных объектах (в том числе на льду) соревнований, праздников и других массовых мероприятий организатор мероприятия уведомляет о нем Администрацию Заполярного района за 10 дней до дня его проведения.
В уведомлении указываются цель; форма мероприятия; место проведения; дата; время начала и окончания мероприятия; предполагаемое количество участников мероприятия; формы и методы обеспечения организатором мероприятия общественного порядка, организации медицинской помощи и санитарного обслуживания; намерение использовать звукоусиливающие технические средства при проведении мероприятия; фамилия, имя, отчество либо наименование организатора мероприятия, сведения о его месте жительства или пребывания либо о месте нахождения и номер телефона.
5.2. Организаторы массовых мероприятий на водных объектах обеспечивают соблюдение требований настоящих Правил и принимают меры к обеспечению безопасности людей, обеспечивают медицинское сопровождение мероприятий, в том числе для оказания медицинской помощи пострадавшим на водных объектах, и охрану общественного порядка на пляжах, в местах массового отдыха людей у воды.
5.3. Руководители организаций при проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых или других массовых мероприятий на водных объектах назначают лиц, ответственных за безопасность людей, соблюдение общественного порядка и охрану окружающей среды.

6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для осуществления рекреационной деятельности

6.1. Зоны рекреации водных объектов, используемых для организованного массового купания и отдыха, должны быть благоустроены и эксплуатироваться в соответствии с требованиями:
1) ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов», введённый в действие постановлением Госстандарта СССР от 25.12.1980 № 5976;
2) СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3;
3) СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4;
4) ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования», утвержденный приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 08.11.2013 № 1345-ст.

7. Требования к охране водных объектов

7.1. Использование водных объектов для рекреационных целей не должно оказывать негативное воздействие на окружающую среду.

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны
водных объектов или их частей для рекреационных целей

8.1. Меры безопасности на льду:
1) запрещается выход и выезд на лед в местах, определяемых Администрацией Заполярного района, за исключением оборудованных для этого мест;
2) при переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии убедиться в прочности льда с помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ноги категорически запрещается;
3) во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где наблюдается быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, впадают в водный объект ручьи и вливаются тёплые сточные воды промышленных предприятий, ведётся заготовка льда.
8.2. Меры безопасности на воде:
1) в целях создания комфортных условий для отдыха населения, обеспечения требуемого уровня безопасности на водных объектах должны устанавливаться знаки безопасности на водных объектах, информационные щиты и плакаты с правилами безопасного поведения у воды, а также знаки дополнительной информации с указанием телефонов экстренных служб;
2) запрещается:
- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надписями;
- купаться в необорудованных, незнакомых местах;
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам;
- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;
- загрязнять и засорять водные объекты и водоохранные зоны;
- мыть автотранспорт в границах водных объектов и возле них;
- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- приводить с собой на пляж животных, за исключением собак-поводырей;
- подавать крики ложной тревоги;
- плавать на предметах (средствах), не предназначенных для плавания (в том числе досках, брёвнах, лежаках);
3) при обучении плаванию ответственность за безопасность несёт преподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировки, обучение плаванию должно проводиться в специально отведённых местах.
image1.jpeg